totam colligere potuit historiam : & frequens est etiam numerum pro numero ponere. Quanquam autem verè ac solus sanctus, verus filius, verum virgultum Christus extiterit, illi tamen ab educatione, quæ in Nazareth fuit, nomen inditum verisimile est, respondēte eueatu ipsius nominis significationi.

CAPUT TERTIVM.

Ioannes Baptista per pœnitentiam plurimos ad Christi notitiam incitat, quibus baptizatis, C H R I S T U M baptizat, in curus baptifino, trinitatis manifestam cognouit assertio- nem & testimonium.

I † N diebus autem illis, venit Ioannes Baptista præ- † Lue.
dicans in deserto Iudææ, & dicens: † Pœnitentiam 3^a.
baptizat, appropinquabit enim regnum celorum. Ioan. 1.b.

Matthæus duobus primis capitibus de Christi tantum infantia, & eius in mundum ingressu tractauit: 4.ca.
& Ioannes usque ad trigesimum Christi ætatis annum, non apparuit prædicans, vnde mirum videatur, quo- 33.q.2.ca.
modo nunc dicat Matthæus: In diebus illis venit Ioan- Audiui-
nes Baptista, prædicans in deserto Iudææ, vnde putemus. mus.

Matthæum scribentem, in diebus illis, simpliciter ad tempus Christi retulisse, ut sit sensus: In diebus autem Christi venit Ioannes, in deserto Iudææ. Cùm Lucas pro hoc habeat: Et venit in omnem regionem Iordanis: videtur desertum intelligentum, regio illa finitima Iordanii, vasta quidem illa & paucis habitata colonis, cuiusmodi apud nos sunt multa loca vocata *les landes*. Huiusmodi autem deserta, arbitror eadem fuisse, quæ Lucas vocat montana Iudææ. Duo itaq; deserta innuit: vnum interius, à quo iuxta Lucam venit Ioannes, alterum circa Iordanem erat, ad quos venit, vt innuit Matthæus. Appropinquabit enim regnum cœlorum. Vide quot modis in scriptura regnum cœlorum sumatur. Hic autem vel tempus gratiæ, vel Christū ipsum significat, vt regnum pro Rege sumatur. Longè autem erat ab his regnum cœlorum ante Christum: nondum aperta illis per eum ianua erat. Quod autem ait: Appropinquauit regnū cœlorum. Ideoq; pœnitentiam agite; id est, quod

B sanctus

CAP. III. EVANGELIVM

*Rō.13.d. sanctus Paulus dicit ad Roma.13.¶ Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Abijciamus ergo operatenebrarum, & induamur arma lucis.

Hic est enim, qui dictus est per Isaiam prophetam, dicentes
†Isa. 40. tem: †Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini,
a. rectas facite semitas eius.

Zach.1.2. De Ioanne prædixisse Isaiam testatur Matthæus, dices: De conf. Hic est enim de quo dictū est per Isaiam prophetā. Tum dist.4.ca. quia verba prophetæ: Parate viā Dñi, &c. Primus Ioannes ad Euangelium negocium transtulit. Quod autem nerabatur legimus: Vox clamantis in deserto, Isaia habet: Vox Marc.1.a. clamantis in deserto, parate vias Domini, rectas facite Luc. 3.b. in solitudine semitas Dei nostri. Et fortasse sic punctua-
Ioan .1.a. tum erat apud Matthæum, sed aliter obtinuit vñs.

Ipsa autem Ioannes, habebat vestimenta de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos. Eſca autem eius erat, locusta & mel sylvestre.

Pilis camelorum vestis adtexta, peregrinū istius propheticæ prædicationis habitum designat, cū exuuij immundarum pecudū, quibus pares existinamur, Christi prædicator induitur. Cibis eius erant locustæ. Locustis animalibus vicitatis Parthos, imo et in deliujs illis fuisse, testatur Plini. lib.11. cap.29. & lib.6. cap.30. Nec est quod miremur Ioani Baptistam, locustis vsum pro cibo, cūm in lege Moysi, Leuiti. 11. Inter mundos cibos quædā numeri ētur genera locustarū. Theophylact. putat locustas dici, herbat aut fruticis agrestis genus, quod est verisimilius. Hic multi sudant: nō nulli, vt doceat nullū fuisse Ioanni vitæ, victus, vestitusq; delectum, sed eadem cibis, iisdē fuisse vestitū, quibus sua ætate eius loci homines: quasi qui futurus erat præco Dñi, nulla etiā exterioris vita sanctimonia vulgo præstaret: cū ab austerritate vestitus etiam, cū cōmendet Dñs Matt 11.¶ Quid existis in desertum videre? Hominem molibus vestitū? Neq; enim nominatim, id de Ioanne CHRISTVS diceret, si idem cum reliquis ei vestimenti genus fuisse. Tunc exibat ad illum Ierosolyma, & omnis Iudea, & omnis regio circa Iordanem, & baptizabantur ab eo in Jordane confitentes peccata sua.

*Mat.11.a

Sic

Sic de eo Malachias, & Gabriel prædixerat: Et multos filios Israël cōuerteret ad Dñm Deū ipsorū: Confites te peccata sua. Perperā hic agit, qui hoc interpretatur: profitebātur se peccatores esse. Quorsum enim illud opus est eos confiteri, cūm nemo nesciat peccatores esse oēs homines. Aliud est enim confiteri se peccatorē esse, aliud peccata sua cōfiteri. Nā quōd in primitiua ecclesia nō modo se peccatores cōfiterentur, sed peccata ipsi sua declararent, testatur Paulus, Act.19.4. Multisq; credentiū veniebant confitentes & annunciantes actus suos.

Videntes autē multis Phariseorum et Sadducorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarū, quis demonstrauit vobis fugere à ventura ira? Faci-
te ergo fructus dignos pénitentie. # Iо.3.c.
Luc.3.b

De quatuor sectis Iudeorū, vide Iosephum de bello Iudaico, lib.2, ca.7. & antiquitatum lib.13.ca.9. & lib.18, ca.2. Pharisei, Sadducæi, Esseni, & Nazarai; Horū, Pharisei quæda, at non omnia fato trahiunt, quæda vero in sua potestate esse aiunt, vt vel fiant vel non fiant. Esseni vero omnia in fati potestate esse affirmant, nec quicquā hominibus præter fati decreterum accidere. At Sadducæi satum. omnino negant, & ē rebus tollunt, dicentes: nihil fataliter euenire hominibus, & omnia in nostra ipsorum esse potestate, vt tam felicitatis nobis ipsi authores simus, quam infortunij, si deteriora consilia secuti fuerimus. Hi vero, soli mortale dicunt animam. Nazarai verò Deo deuoti dicuntur, qui ex voto se consecrant, capillū alentes, & vinū nō gustantes: qui cūm capillū consecrant, victimæ corum sacerdotibus cedunt. Progenies viperarū. Quia soliti erāt gloriari de prosapia, vt retundat eorū gloriationem, de generis nobilitate, progenies viperarū vocat: patribus quippe eorū, nihil venenosius aut crudelius. Aut progenies viperarum vocat, quia vtī viperæ filij, dū matris eterū egredi volūt, tarditatis impatientes, matrem occidunt: Ita ipsi eorū patrē Christū occidere moliebātur & tandem occiderunt. Quis inquit, demonstrauit vobis fugere à vētura ira? Id est, cūm male sitis instituti, & more patrū vestrorū viperinorū educati, quis vos docuit ab ira Dei, & ultima declinare, &

ad meliorem frugem reuerti? Illud enim (quis) admittantis est, venturam autem iram, nouissimi iudicij, & inferni pœnā intellexit. Nō enim placet quod quidam hic, per venturam iram intellexit excidium gentis Iudeorum, quandoquidem nec illi omnes qui à Ioanne baptizati sunt, fideles manserunt, & fortasse eorū multi in excidio Ierosolymitano perierunt. Facite ergo fructus dignos pœnitentia. Quia Pharisei in specie tantum probi dicunt & non faciūt, ut illis Ioannes expobrat: Si vos inquit, veteris vitę pœnitet, & ad meliorem frugem reuerti vultis, facite fructus qui deceant pœnitentes, id est, contraria ijs quę facere solebatis. Inani generis nobilitate gloriabamini fucatis vestris operibus, & non solida virtute nitebamini, nunc nihil vestram gloriam ducite, & quæ solidè vereque bona sunt amplexamini. Non est autem intelligendum, cùm ait: facite fructus dignos pœnitentia, pœnitentia dignos. Digna sunt enim pœnitentia prima opera, digna inquam, à quibus resipiscamus. Sensus ergo est: facite fructus pœnitentia dignos, id est, rationabiles ac iustos & decentes, & vt Græci habent, & iis, rationi consentaneos.

Et ne relitis dicere intra vos: patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam potens est Deus, de lapidibus ipsis suscitare filios Abrahæ.

Id est, nolite gloriari de patrum nobilitate & sanctitate. A qua gloriatione, vti illos auerteret, recte ab initio vocauit eos progeniem viperarum. Et non modò non gloriabamini, sed neque fiducia promissionem, quas illi à patribus Dominus fecit, nimis fidite, quasi non vos peruersè agentes, & mandata eius spernentes abiecturus sit Deus. Nam etsi verè futurū sit, quod Abrahæ & semini eius promisit Deus: Nolite putare vos tatum Iudaos in Abrahæ semine censerit. Nā & de lapidibus ipsis, hoc est, gentibus, nunc duro & incircunciso corde, suscitare potest filios Abrahæ. Neque vt Paulus ait: Oés qui ex Israël sunt, hi Israélitæ, neq; qui semen sunt Abrahæ, oés filij, sed qui opera Abrahæ faciunt, eiusq; fidem imitantur. Nihil genus vestrū patrumq; fidem moratur Deus, nisi simili fide, similibusque moribus illos referatis.

+ Iam

Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis # Lu.3.b.
ergo arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, et in
ignem mittetur.

Prædixit, ne velitis dicere: patrē habemus Abrahā, &
ideo fiducia pmissionis illi factæ, nimiū securi stertere,
quasi mali nihil, ob eas pmissiones vobis possit accide-
re, iā enim securis ad radicē arboris posita est. Iam propè
est tēpus nisi resipiscatis, cūm synagoga vestra, funditus
ab radice auertatur, vaſtatore Tito & Romanis. Et quē-
admodum oīs arbor sterilis, & infructuosa, à perito colo-
no exſcinditur & in ignē mittitur: Ita niſi ad meliorem
frugem vos redieritis, propè est vestrū excidiū & ruina.
Ego quidē baptizo vos in aqua in ppenitentiā, qui aut̄ post
me venturū eſt, fortior me eſt, cuius nō ſum dignus, calce-
menta portare: ille vos baptizabit in ſpiritu sancto et igne.